cias decorrentes do plano editorial de um ano, organizado por 
esta direção. Graças ao denôdo e ao espírito público com que 

se empenharam na execução de suas tarefas, contamos uma soma 
de 19 (dezenove) publicações editadas e distribuídas ao público

em 1962' num total de 86.000 (oitenta e seis mil) exemplares, 

incluindo-se oS 8 números da Revista do Serviço Público.

Publicações editadas em 1962:

1. História Administrativa do Brasil, vol. IV  —  Autor: João 

Alfredo Libânio Guedes.
2. Manual de Serviço dos Processos das Pensões Militares.

[...]

lizados, de que presentemente muito carece êste Serviço.

v  —  s e ç ã o  d e  e x p e d iç ã o

Em face do mesmo volume de impressos por distribuir, a 

Seção de Expedição acompanhou a movimentação das demais 

seções. Foram, com efeito, remetidos para fora do País, em 1962, 

cêrca cíe 23.000 (vinte e três mil) exemplares das publicações 

editadas, e para os Estados da União, quase 48.000 (quarenta e 

oito mil) exemplares.

Além da distribuição normal feita por esta Seção, registra­

ram-se em 1962 mais de 6.500 (seis e quinhentos) pedidos de 

nossas publicações, cujo atendimento vem discriminadamente in­

dicado no seguinte resumo.

Resumo das publicações remetidas no período de janeiro a

[...]

específicos ou aplicados cabíveis processos de treinamento, obede­

cidas as linhas do Plano Geral de Treinamento a cargo do 

D.A.S.P.

VI   R E C U R S O S  D IS P O N ÍV E IS

Para realização dêsses Programas, contou a Escola com a 

dotação orçamentária de Cr$ 11.000.000,00 (onze milhões de 

cruzeiros), integralmente aplicados no pagamento de professores,

auxiliares de professores, conferencistas, pessoal de fiscalização, 

material didático, pessoal de limpeza, aluguel etc., relativamente 

ao funcionamento dos cursos.

V II   D E S E N V O L V IM E N T O  DO  P R O G R A M A  D E  T R E IN A M E N T O